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1 ÚVOD

Pohyb je přirozenou součástí lidského života, výrazně zlepšuje jeho kvalitu, přináší

radost a uspokojení. U dětí je pohyb obzvláště důležitý a je na rodičích dítěte, aby jej zajistili

a motivovali k němu. Poté, co začne povinná školní docházka, začne i pravidelné cvičení

v hodinách tělesné výchovy. Tělesná výchova vyučovaná na základních školách dříve pohyb

dětí vhodně doplňovala a rozvíjela, dnes jej mnohdy nahrazuje.

Děti se nechtějí hýbat a tělesná výchova se pro ně stává stále méně oblíbeným

předmětem ve škole. Ta je přitom pro ně jednou z hlavních cest k udržení zdravého životního

stylu a kondice. Současně s tím má stále více žáků v běžné tělesné výchově různá omezení

nebo jsou z ní zcela uvolněni. Děje se tak, protože se setkáváme s dětmi, které mají různá

zdravotní oslabení. Ať už jde o hendikep pohybového aparátu, obezitu, diabetes mellitus,

srdeční či jiná onemocnění. Tato oslabení mohou mít různé příčiny. Mimo vrozených vad

budou jejich hlavní příčinou především civilizační choroby. Odborníci z celého světa je

spojují s moderním způsobem života zahrnujícím nesprávné stravování, častý stres a

nedostatek fyzické aktivity. U dětí se nejedná o chybu jejich vlastní, ale o chybu rodičů, kteří

nedbají o správnou životosprávu a nevedou dítě k tolik potřebnému pohybu.

Aby však nebyl pohyb dětem se zdravotním oslabením v rámci tělesné výchovy úplně

zapovězen, existuje zvláštní druh tělesné výchovy tzv. zdravotní tělesná výchova. Její

zařazení do běžné výuky je jednou z možností, jak udržet základní pohybovou aktivitu,

pozitivní vztah k pohybu a zároveň vytvořit pozitivní účinky na konkrétní oslabení.

Součástí výuky bakalářského studia naší fakulty je právě zdravotní tělesná výchova,

která byla inspirací pro téma této bakalářské práce. Studenti během jejích hodin provádí

cviky určené pro osoby se zdravotním oslabením. Vzhledem k jejich obtížnosti, která

mnohdy překvapí i sportovně založené jedince, si musí důkladně osvojit jejich správné

provedení.

V úvodu práce je podrobně rozebrán pojem zdravotní tělesné výchovy, její

charakteristika, úkoly a cíle. Popisuje také hlavní organizační formu, kterou je cvičební

jednotka.
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Druhá kapitola pojednává o jednotlivých zdravotních oslabeních. Ty postihují

pohybový aparát, kardiovaskulární, respirační systém nebo jsou způsobeny metabolickými

poruchami. Jedná se o zdravotní oslabení, která se většinou vyskytují u jedinců zařazených

do III. zdravotní skupiny.

Bakalářská práce je zaměřena na tělesnou výchovu během základní školní docházky, ke

které až na výjimky dochází mezi šestým a patnáctým rokem života člověka. Právě v tomto

období prochází na základě přirozeného vývoje lidské tělo zásadními změnami. Tělesná

výchova by měla být těmto změnám v průběhu školní docházky přizpůsobena. Pro potřeby

této práce je proto v její další části toto období rozděleno na mladší a starší školní věk a

podrobněji charakterizováno.

Závěrečná kapitola je zaměřena na další oblasti podpory zdraví realizované mimo školní

docházku pro zdravotně oslabené jedince.

Hlavním cílem této práce je popsat předmět zdravotní tělesná výchova a zjistit aktuální

stav jeho výuky v daném regionu.

Výzkumná část je zaměřena na průzkum současného stavu výuky předmětu zdravotní

tělesná výchova na základních školách, který probíhal v Plzni. Pro tyto účely byl vytvořen

online dotazník, který byl rozeslán učitelům tělesné výchovy na základních školách.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O ZDRAVOTNÍ TĚLESNÉ VÝCHOVĚ

Zdravotní tělesná výchova (dále jen ZTV) je zvláštní druh tělesné výchovy (dále jen

TV) vycházející z Rámcového vzdělávacího programu vydaného ministerstvem školství

(Dostálová Iva, 2011).

ZTV má dlouholetou a bohatou tradici, protože pohyb měl a má pro zdraví člověka

velký význam. Její počátek se datuje už od 3. tisíciletí př.n.l.. V Čechách patřil mezi

propagátory Jan Amos Komenský, který zdůrazňoval ve všech svých dílech význam TV.

Své místo má stále i v současné výuce TV.

V dnešní době se mnohem častěji setkáváme s dětmi školního věku všech věkových

kategorií, kteří se stále více potýkají s vadným držením těla, obezitou, nervovými a interními

oslabeními. Tato oslabení jsou často provázena různými nedostatky v oblasti pohybového

aparátu, které mají celkově špatný vliv na vývoj žáků. Způsobují nejen pokles jejich fyzické

zdatnosti a odolnosti, ale také snižují pracovní výkonnost (Srdečný a kol., 1982).

ZTV, dříve označována jako zvláštní tělesná výchova, je specifická forma TV, určená

pro zdravotně oslabené jedince zařazené do tzv. III. zdravotní skupiny. Podle směrnic MZ

ČR (č. 3/1981) byla TV naší populace rozdělena do čtyř zdravotních skupin (Hošková &

Matoušková, 2000).

První skupina je určena pro zdravé jedince, kteří jsou přiměřeně vyspělí a mají

vysokou míru trénovanosti. Tito jedinci mohou vykonávat školní TV a sport bez omezení,

s výjimkou omezení věku a pohlaví.

Ve druhé skupině se nacházejí podobní jedinci jako v první skupině, ale jsou

charakterizováni jako méně trénovaní. Mají povolené stejné pohybové aktivity jako jedinci

z první zdravotní skupiny.

Třetí zdravotní skupina je pro jedince, kteří mají oslabení s dočasnými nebo stálými

odchylkami tělesného vývoje. Tito mají často v běžné školní TV úlevy, avšak především pro

ně by měla být zřízena zdravotní TV. Sportovní činnost, kterou mohou vykonávat je závislá

na typu a stádiu jejich oslabení.
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Poslední čtvrtá zdravotní skupina je pro jedince, kteří mají zdravotní hendikep. Tito

bývají úplně osvobozeni ze školní TV a neměli by provozovat žádný sport. Je jim

doporučována léčebná TV, která spadá už do kompetencí fyzioterapeutů (Hošková &

Matoušová, 2000).

2.1.1 CÍLE A ÚKOLY ZTV

ZTV má několik cílů. Z celkového pohledu je nejdůležitějším cílem racionálním

způsobem posilnit organismus oslabeného jedince a odstranit či alespoň redukovat zdravotní

oslabení. Měla by také vytvořit dispozice pro optimální tělesný, pohybový a duševní rozvoj

a dbát na zdokonalení funkční a pohybové výkonnosti organismu. V neposlední řadě

umožnit zdravotně oslabenému jedinci, podle jeho způsobilosti a zdravotního stavu,

sportovní vyžití.

Úkoly ZTV, které jsou podřízeny těmto cílům, rozdělujeme na zdravotní, vzdělávací

a výchovné (Matoušová a kol., 1992).

Hlavním zdravotním úkolem je vykompenzovat oslabení tam, kde doposud nenastalo

upevnění vady, případně kde choroba není chronická. Dále stabilizovat oslabení či zamezit

jeho zhoršování, pokud kompenzace již není možná. Nezbytné je také udržet celkový

zdravotní stav jedince v dobré kondici, odstranit negativní následky v oblasti fyzické a

psychické zapříčiněné hospitalizací nebo upoutáním na lůžko po vážné nemoci či zranění

(Hálková a kol., 2008). V neposlední řadě se má podílet u dětí a mládeže na utváření

organismu, jeho dílčích částí, vývoje funkcí, navyšovat celkovou zdatnost a funkční

výkonnost organismu oslabeným jedincům (Matoušová a kol., 1992).

Dalším úkolem je úkol vzdělávací. Má seznámit cvičence se základními pohybovými

dovednostmi, návyky a jejich dávkováním s ohledem na zdravotní oslabení jedince (Hálková

a kol., 2008), prohloubit a rozšířit znalosti cvičence o jeho vlastním oslabení, o možnostech

jeho ovlivňování a čeho se vyvarovat (Hošková & Matoušová, 2000).

Třetím úkolem je úkol výchovný. Ten má vybudovat u cvičenců pozitivní vztah

k trvalému pohybovému režimu a směřovat jej k jeho plnění zrovna tak, jako k plnění


[…]


vyučovat zdravotní tělesnou výchovu.

Na základě položené otázky č. 6 v dotazníku, kde respondenti odpovídali, zda-li se

na jejich ZŠ vyučuje ZTV, můžeme potvrdit hypotézu č. 1. Pouze 22% z dotazovaných

uvedlo, že vyučují ZTV na ZŠ.

Hypotéza č. 2: Předpokládáme, že hlavním důvodem nezařazení zdravotní tělesné výchovy

do výuky je nedostatek kvalifikovaných učitelů.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Na otázku č. 21, která hypotézu ověřovala, uvedl

největší počet respondentů, že je potřeba zajistit škole vyšší finanční prostředky pro zařazení

ZTV do výuky. Až na druhém místě se značným odstupem respondenti uvedli, že je třeba

zajistit více kvalifikovaných pedagogů.
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Hypotéza č. 3: Předpokládáme, že nejčastějším zdravotním oslabením u dětí zařazených do

III. zdravotní skupiny bude oslabení pohybového systému.

Na otázku č. 17 respondenti nejvíce vybrali odpověď, že se nejvíce setkávají s dětmi s

oslabením pohybového aparátu, a tím potvrdili hypotézu č. 3.

Stanovený hlavní cíl práce byl splněn. Další poznatky týkající se oblastí podpory zdraví,

doplňující tělesnou výchovu v českém školství, jsou podrobněji uvedeny v závěru druhé

kapitoly. Podpora zdraví dětí i dospělých je tak vhodně doplňována zdravotními

pojišťovnami, státními programy a činností dalších subjektů. Na základě získaných poznatků

lze říci, že zdravému pohybu dětí je věnována v České republice v systému školní docházky

i mimo ni zvýšená pozornost, což je nepochybně správně.
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SHRNUTÍ

Cílem bakalářské práce bylo zjistit současný stav výuky ZTV na ZŠ. V kvalifikační

práci byla popsána charakteristika ZTV, včetně cvičební jednotky a druhů oslabení, se

kterými se učitelé mohou setkat u žáků zařazených do III. zdravotní skupiny.

Prostřednictvím dotazníkového šetření byl proveden výzkum. Na základě dotazníkového

šetření byly zjištěny informace o současném stavu výuky ZTV na ZŠ. Bylo potvrzeno, že

v současné době vyučuje ZTV méně než 50% ZŠ v Plzni. Dále bylo zjištěno, že pro zařazení

ZTV do výuky je zapotřebí zajistit školám vyšší finanční prostředky (do vybavení náčiní

specifických pro ZTV), spíše než přijmout učitele, kteří mají kompetence k výuce ZTV.

Závěrem byl potvrzený předpoklad, že nejvíce se učitelé TV setkávají se žáky s oslabením

pohybového aparátu.

Klíčová slova: zdravotní tělesná výchova, stav výuky; základní škola; školní věk;

zdravotní oslabení; dotazníkové šetření
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RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis was to find out current state of teaching a ZTV (Adapted

physical education – APE) at elementary schools. In this thesis was described a characteristic

of the APE. There were as well included exercise units and types of weakening, teachers

could experience with pupils classified in the third health group. An appropriate research

was done by a survey. The information about current state of teaching APE was found out

on the basis of the survey done at elementary schools. Results of the survey were firstly, that

the APE is provided in less than 50% of elementary schools in Pilsen and secondly that it is

more important to provide proper financial support for schools (to get specific equipment

for the APE) than to employ more teachers qualified in the field of APE. In conclusion, an

assumption that more often PE teachers encounter with pupils whose locomotor system is

weakened, was confirmed.

Key words: adapted physical education, state of teaching, elementary school, school

age, medical weakening, survey
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PŘÍLOHY

I. PRŮVODNÍ DOPIS PRO UČITELE TV NA ZŠ

Vážená paní učitelko, Vážený pane učiteli

Jmenuji se Kateřina Studeníková a jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni obor – Tělesná výchova a sport. Tématem mé bakalářské

práce je „Současný stav výuky zdravotní tělesné výchovy na základních školách“ a

vedoucím práce je Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Touto cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění níže zaslaného dotazníku, který poslouží

jako podklad pro praktickou část bakalářské práce.

Dovoluji si Vás požádat o pravdivé vyjádření v dotazníku, který je zcela anonymní.

Odpovědi budou vygenerovány automaticky. V případě zájmu o výsledky mé bakalářské

práce či dotazy mě kontaktujte e-mailem: katerina.studenikova@seznam.cz

Předem děkuji za spolupráci.

S pozdravem

Studeníková Kateřina
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II. DOTAZNÍK PRO UČITELE TV NA ZŠ

1. Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Váš věk?

a) 20-25

b) 26-30

c) 31-40

d) 41-50

e) 51- 60

f) 61- 70

g) starší

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Bc.

b) Mgr.

c) jiné – uveďte

4. Jakou tělovýchovnou aprobaci jste studiem získal?

a) učitelství pro I. stupeň ZŠ

b) učitelství pro II. stupeň ZŠ

c) pro střední školy

d) jiné

e) nemám aprobaci pro tělesnou výchovu (dále jen TV)

5. Kolikaletou máte pedagogickou praxi v TV?

a) 0-5 let

b) 6-10 let

c) 11-15 let

d) 16-20 let

e) 20 a více let

6. Vyučuje se na vaší škole v současné době zdravotní tělesná výchova? (dále jen ZTV)

a) ano

b) ne (prosím přejděte na otázku č. 21)

c) vyučovala se dříve, v současné době ne
