OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Kateřina Studeníková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Současný stav výuky předmětu zdravotní tělesná výchova na základních školách

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá monitoringem současného stavu výuky předmětu zdravotní tělesná výchova na základních školách v Plzni.

Teoretická východiska práce jsou zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a souvisí s tématem práce.

Formulace cíle v úvodu na str. 8 a v kap. 3.1 na str. 30 se neshodují.

Autorka se dopustila v teoretické části několika citačních nepřesností např. na str. 13 uvedení zdroje "(https://is.muni.cz)" apod. na str. 20, 23, 24. Také jsou drobné nepřesnosti v seznamu literatury, např. u citace zdroje (Panny, 2016).

V kapitole 5 "Výsledky a diskuze" je text doprovázející grafy pouze popisný a postrádám v práci kritické zhodnocení poměrně zajímavých výsledků provedeného dotazníkového šetření. Podkapitolu "Celková diskuze" v kapitole 5 na str. 47 považuji za poměrně strohou a opět se zde neobjevuje potřebné autorčino zamyšlení nad získanými výsledky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak byste zhodnotila výsledky otázky č. 13?

Jak si vysvětľujete odpověď jednoho respondenta, že 100% žáků z celkového počtu žáků školy, by dle jeho kvalifikovaného odhadu potřebovalo pravidelnou ZTV?

Jak byste zhodnotila výsledky otázky 21, kde je nejčastější odpovědí "Zvýšit finanční prostředky škole"?

V Plzni, dne 20.5.2020

.....
podpis oponenta práce

KOPIE - SHODA

S ORIGINÁLEM

.....
Fakultní pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu
Západočeská univerzita v Plzni